SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO

Nº 39, DE 2017

Requerimento de voto de aplauso ao arcebispo emérito de Aracaju, Dom José Palmeira
Lessa.

AUTORIA: Senador Antonio Carlos Valadares

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 39 de 2017.

DESPACHO: Encaminhe-se

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/128019

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2016.

Requerimento de voto de aplauso ao arcebispo

emérito de Aracaju, Dom José Palmeira Lessa.

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do

Senado Federal, que sejam apresentados votos de aplauso ao Arcebispo

Emérito de Aracaju, Dom José Palmeira Lessa, pela sua trajetória de vida

religiosa consagrada e trabalhos pastorais como Arcebispo Titular da

Arquidiocese de Aracaju.

JUSTIFICAÇÃO

Aos 75 anos de idade e após 49 anos de vida religiosa

consagrada, Dom Lessa tornou-se Arcebispo Emérito da Arquidiocese de

Aracaju. Nasceu em Coruripe-AL, aos 18 de janeiro de 1942. No ano de

1968, Dom Lessa foi ordenado padre. Em 1982, foi ordenado bispo,

exercendo suas funções como bispo auxiliar da Arquidiocese de São

Sebastião do Rio de Janeiro. Em 1987, foi designado bispo diocesano de

Propriá, no estado de Sergipe. Foi indicado como arcebispo coadjutor de

Aracaju em dezembro de 1996. Em agosto de 1998, o Papa João Paulo II

S
F

/
1

7
2

0
4

.
4

9
0

0
5

-
2

2

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 39 de 2017.

 2

designou-o Titular da Arquidiocese de Aracaju. No início deste ano de

2017, solicitou, de acordo com as normas do direito canônico, sua renúncia

ao título arquidiocesano, encerrando assim seus serviços pastorais como

Arcebispo Metropolitano.

Dom Lessa sempre seguiu uma trajetória de trabalho em favor

das comunidades mais pobres, de todo o estado de Sergipe e de outros

lugares por onde ele passou em sua vida religiosa.

Adotou e praticou seu lema episcopal “Fragilis cum

Fragilibus”, que quer dizer, “Fraco com os Fracos”, direcionando sua

atuação em favor das pessoas mais carentes espiritualmente, levando o

conforto para as famílias sergipanas.

Mas não só no campo espiritual a atuação de Dom Lessa

contribuiu para o desenvolvimento do povo sergipano. Ele também ajudou

obras sociais que vieram amparar pessoas em situação de vulnerabilidade.

Dom Lessa adquiriu respeito de toda a comunidade e de

líderes e fiéis das mais variadas denominações religiosas, dentro e fora do

estado de Sergipe. Católicos, evangélicos, espíritas, todos reconhecem a

importância de Dom Lessa como expoente da religiosidade sergipana.

S
F

/
1

7
2

0
4

.
4

9
0

0
5

-
2

2

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 39 de 2017.

 3

O povo de Sergipe rende suas homenagens ao Arcebispo Dom

Lessa por todo o legado que deixou como Arcebispo Titular da

Arquidiocese de Aracaju.

 Sala das Sessões,

Senador ANTONIO CARLOS VALADARES

PSB-SE

S
F

/
1

7
2

0
4

.
4

9
0

0
5

-
2

2

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 39 de 2017.